



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2021PMT-PE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210323

Aos vinte e um dia(s) do mês de outubro de dois mil e vinte e um, o Município de TRAIRÃO, com sede na AVENIDA FERNANDO GUILHON S/N, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 041/2021PMT-PE**, RESOLVE registrar os preços para (objeto licitado), tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada em primeiro lugar no certame supracitado.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PAPELARIA, BRINQUEDOS E JOGOS PEDAGÓGICOS DESTINADO A ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO E FUNDOS MUNICIPAIS.

Empresa: ARAUJO & SILVA PAPELARIA LTDA; C.N.P.J. nº 31.646.159/0001-01, estabelecida à AV ROTARY Nº 1431 EDIFÍCIO-A, BELA VISTA, Itaituba PA, representada neste ato pelo Sr(a). ELIANA SILVA DA SILVA, C.P.F. nº 016.018.632-33, R.G. nº 6977143 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00022	BOBINA DE PAPEL P/ ECOCARDIOGRAMA MEDINDO 58MM X 30M - Marca.: ALOFORM	ROLO	20.00	15,000	300,00
00037	CADERNO DE MATERIAS CAPA DURA 200 FOLHAS COM ESPIRAL - Marca.: JANDAIA	UNIDADE	1,000.00	17,500	17.500,00
00039	CAIXA CORRESPONDÊNCIA (PORTA DOCUMENTO) TRIPLA - M arca.: WALEU	UNIDADE	5.00	60,000	300,00
	MATERIAL ACRÍLICO, COR FUMÊ OU INCOLOR, TIPO TRIPLA, ARTICULÁVEL, COM INCLINAÇÃO ENTRE AS BANDEJAS, TAMANHO OFÍCIO.				
00041	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA (PORTA DOCUMENTOS) DUPLA - Marca.: WALEU	UNIDADE	5.00	40,000	200,00
	MATERIAL ACRÍLICO, COR FUMÊ OU INCOLOR, TIPO DUPLA, ARTICULÁVEL, COM INCLINAÇÃO ENTRE AS BANDEJAS, TAMANHO OFÍCIO.				
00043	CAIXA PLÁSTICA P/ARQUIVO MORTO PRÉ-MOLDADA - Marca.: POLYCARD	UNIDADE	390.00	12,000	4.680,00
00046	CALIGRAFIA DIVERTIDA - LETRAS E NUMERAIS - Marca.: CARLU	UNIDADE	30.00	70,000	2.100,00
00069	COLA EM BASTÃO 10 GRAMAS - Marca.: LEONORA	UNIDADE	15.00	2,000	30,00
00078	COLCHETE FIXAÇÃO Nº10 CX C/72 UND - Marca.: LEONORA	UNIDADE	5.00	6,990	34,95
	MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO.				
00094	ENVELOPE AMARELO 16 X 23 cm - Marca.: SCRITY	UNIDADE	400.00	0,850	340,00
00096	ENVELOPE AMARELO 36X46cm - Marca.: SCRITY	UNIDADE	1,940.00	0,990	1.920,60
00107	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 14mm TRANSPARENTE (P/100 FOLHAS) - Marca.: LASSANE	UNIDADE	20.00	42,850	857,00
00108	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 45mm TRANSPARENTE (P/400 FOLHAS) - Marca.: LASSANE	UNIDADE	20.00	74,850	1.497,00
00124	FITA DECORATIVA 25MM COM 10M VARIAS CORES - Marca.: EMBALANDO	UNIDADE	30.00	17,780	533,40
00125	FITA FLORAL VERDE, ROLO C/ 27m. - Marca.: EMBALANDO	UNIDADE	10.00	24,990	249,90

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



0						
00127	FRAGMENTADORA DE PAPEL - Marca.: LASSANE	UNIDADE	2.00	1.525,000	3.050,00	
	Abertura De Inserção: 230 Mm N° Máximo De Folhas (75g): 15 Folhas Corta Grampos E Clips Sim Nível De Segurança: Norma Din 66399 P-4 / Papel T-4 / Cartões O-4 Velocidade De Fragmentação: 2 M/Min Capac. Média De Fragmentação: 26 Kg/H Acionamento: Botão E Sensor Óptico Reversão: Manual E No Botão Potência: 374w Tempo De Funcionamento: Periódico: De 5 Min. (Dependendo Da Temperatura Ambiente) 10 Min. Repouso Volume Da Lixeira: 25 Litros Sensor De Segurança Para Lixeira: Sim Sensor De Lixeira Cheia: Sim Com Rodízios: Sim Nível De Ruído 65db (A) Dimensões: 345 X 230 X 465 Mm Peso Aproximado: 7,3 Kg					
00128	FRUTAS EMBORRACHADAS - Marca.: CARLU	UNIDADE	40.00	73,980	2.959,20	
00144	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA CX C/3500 - Marc a.: LEONORA	CAIXA	66.00	28,500	1.881,00	
00148	GRAMPO PARA GRAMPEADOR MANUAL 106/10 - 10mm (CX C/ 5000 UND) - Marca.: LEONORA	CAIXA	16.00	250,850	4.013,60	
00152	GUILHOTINA DE FACÃO - Marca.: LASSANE	UNIDADE	1.00	620,000	620,00	
	Especificações Técnicas: Largura: 390mm Comprimento: 27mm Extensao de corte: 300mm Capacidade de corte: 15 a 20 folhas Extensao de corte: 30cm Capacidade de corte: 15 a 20 folhas Mesa: 39x27cm Peso: 4kg					
00153	ISOPOR FOLHA 15mm - Marca.: ISOPLACA	UNIDADE	115.00	14,850	1.707,75	
00158	JOGO PEDAGÓGICO PESQUE E BRINQUE, COM VARETA DE PE SCARIA E BRINQUEDOS - Marca.: CARLU	UNIDADE	200.00	64,850	12.970,00	
00159	JUNTA SILABAS 30 PEÇAS PEDAGÓGICO - Marca.: CARLU	UNIDADE	40.00	72,890	2.915,60	
00162	KIT LETRAS C/ 35 UND. EM EVA COLORIDOS - Marca.: C ARLU	UNIDADE	40.00	119,850	4.794,00	
00165	LÂMINA INOXIDÁVEL PARA ESTILETE 9mm (ESTOJO C/10 L ÂMINAS) - Marca.: LEONORA	UNIDADE	2.00	7,500	15,00	
00166	LÁPIS DE COR GRANDE CX C/12 UND - Marca.: LEONORA	CAIXA	1,090.00	8,950	9.755,50	
00168	LAPISEIRA 0,5mm C/ BORRACHA. - Marca.: LEONORA	UNIDADE	12.00	6,480	77,76	
	GIRATÓRIA E SUBSTITUÍVEL, COM PONTA RETRÁTIL QUE PROTEGE O GRAFITE.					
00170	LAPISEIRA GRAFITE VERMELHA N°0,9mm BICO DE AÇO - M arca.: LEONORA	UNIDADE	95.00	12,850	1.220,75	
00171	LETRAS E FIGURAS TOY STORY - Marca.: CARLU	UNIDADE	30.00	84,000	2.520,00	
00191	PAPEL CARBONO ESCRITA MANUAL TIPO DUPLA FACE TAM. A4 CX C/100 FOLHAS COR PRETA - Marca.: RADEX	CAIXA	3.00	85,000	255,00	
00192	PAPEL CARTÃO CORES DIVERSAS 40X50 Cm - Marca.: VMP	UNIDADE	5,570.00	4,000	22.280,00	
00193	PAPEL CASCA DE OVO CAIXA C/ 50 FLS. - Marca.: OFF PAPER	CAIXA	38.00	20,500	779,00	
00194	PAPEL CELOFANE CORES DIVERSAS 45X90 Cm - Marca.: V MP	UNIDADE	900.00	3,980	3.582,00	
00197	PAPEL CREPOM CORES DIVERSAS 40X50 cm - Marca.: VMP	UNIDADE	450.00	3,120	1.404,00	
00199	PAPEL DUPLA FACE CORES SORTIDAS - Marca.: VMP	UNIDADE	400.00	3,850	1.540,00	
00204	PAPEL MICROONDULADO CORES DIVERSAS - Marca.: VMP	UNIDADE	450.00	1,990	895,50	
00205	PAPEL OFICIO CX C/10 RESMAS - Marca.: REPORT	CAIXA	50.00	279,990	13.999,50	
00206	PAPEL VERGÊ A4 180 gr (CORES DIVERSAS CX C/50 UND) - Marca.: OFF PAPER	CAIXA	251.00	18,980	4.763,98	
00207	PAPEL VERGÊ BRILHANTE A4 (COUCHE) 180gr (CORES DIV ERSAS CX C/50 UND) - Marca.: OFF PAPER	CAIXA	22.00	139,980	3.079,56	
00230	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE, METÁLICO, CAP. 70 FLS. - Marca.: LEONORA	UNIDADE	1.00	200,000	200,00	
00242	PINCEL CHATO EM MADEIRA PARA PINTURA N°12 - Marca. : CONDOR	UNIDADE	6.00	12,500	75,00	
	Composição: Pelo: Orelha de Boi. Técnica: Óleo e Acrílica. Cabo: Longo. Virola: Alumínio Polido					
00243	PINCEL CHATO EM MADEIRA PARA PINTURA N°14 - Marca. : CONDOR	UNIDADE	6.00	14,000	84,00	
	Composição: Pelo: Orelha de Boi. Técnica: Óleo e Acrílica. Cabo: Longo. Virola: Alumínio Polido					
00246	PINCEL CHATO EM MADEIRA PARA PINTURA N°20 - Marca. : CONDOR	UNIDADE	6.00	22,000	132,00	
	Composição: Pelo: Orelha de Boi. Técnica: Óleo e					



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



00247	Acrílica. Cabo: Longo. Virola: Alumínio Polido PINCEL EM MADEIRA PARA PINTURA Nº22 - Marca.: COND UNIDADE	6.00	22,500	135,00
	OR Composição: Pelo: Orelha de Boi. Técnica: Óleo e Acrílica. Cabo: Longo. Virola: Alumínio Polido			
00273	TANGRAM QUADRADO EM E.V.A (PACOTE COM 10) - Marca. UNIDADE	10.00	73,000	730,00
	: CARLU DIVIDIDO EM 7 PEÇAS CONBINAM P/ FORMAR VARIOS TIPOS DE FIGURAS. 70 PEÇAS MEDINDO 10CMX10CM.			
00274	TANGRAM TATIL - Marca.: CARLU UNIDADE	20.00	92,990	1.859,80
00276	TESOURA EM AÇO INOX 7" COM CABO EM POLIPROPILENO 1 UNIDADE	95.00	27,350	2.598,25
	8 cm - Marca.: LEONORA			
00284	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO COR AZUL MÍNIMO 37 ml - UNIDADE	100.00	7,990	799,00
	Marca.: RADEX			
00285	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO COR PRETA MÍNIMO DE 37 m UNIDADE	100.00	7,990	799,00
	l - Marca.: RADEX			
00286	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO COR VERMELHA MÍNIMO DE 3 UNIDADE	100.00	7,990	799,00
	7 ml - Marca.: RADEX			
00287	TINTA PARA TECIDO EM VÁRIAS CORES - Marca.: ACRILE UNIDADE	270.00	7,990	2.157,30
	X			
00294	VISOR PARA PASTA SUSPENSAS (CX C/50 UND) - Marca.: CAIXA	14.00	99,990	1.399,86
	DELLO MATERIAL PLÁSTICO, COM ETIQUETA BRANCA			
00296	caderno pequeno c/ espiral/ 96 fol. capa dura - M UNIDADE	400.00	9,990	3.996,00
	arca.: JANDAIA			
			VALOR TOTAL R\$	147.385,76

Empresa: M R DE MORAES EIRELI; C.N.P.J. nº 34.773.546/0001-05, estabelecida à AVENIDA TAPARAIZ COUTO 744, BOM REMEDIO, Itaituba PA, representada neste ato pelo Sr(a). MARCOS ROGERIO DE MORAIS, C.P.F. nº 971.552.331-53, R.G. nº 4110791 DGPC GO.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	AGENDA TELEFONICA PEQUENA 2021 - Marca.: TILIBRA UNIDADE	UNIDADE	51.00	18,000	918,00
00003	ALFABETO BRAILLE - VASADO, 15 CELAS E 60 PONTOS BR UNIDADE	UNIDADE	30.00	104,000	3.120,00
	AILLE - Marca.: CARLU				
00004	ALFABETO EM LIBRAS MÓVEL GRANDE - Marca.: CARLU UNIDADE	UNIDADE	30.00	95,000	2.850,00
00005	ALFINETES COM CABEÇA COLORIDA - Marca.: IARA CAIXA	CAIXA	47.00	3,900	183,30
00007	ANIMAIS GRANDES EMBORRACHADOS - Marca.: CARLU UNIDADE	UNIDADE	50.00	59,000	2.950,00
	-				
00008	APONTADOR DE LÁPIS - Marca.: LEONORA UNIDADE	UNIDADE	1,655.00	0,700	1.158,50
	MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, COR VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DEPÓSITO, LÂMINA AÇO TEMPERADO INCLINADO.				
00009	BALÃO EM LATEX COR LISA E VARIADA TAM. 7 PCT C/ 50 UNIDADE	UNIDADE	60.00	9,500	570,00
	UND - Marca.: PIC PIC				
00010	BALÃO EM LATEX, TIPO CANUDO SORTIDO CORES SORTIDAS UNIDADE	UNIDADE	60.00	18,000	1.080,00
	PCT C/ 50 UND - Marca.: PIC PIC				
00011	BALÃO REDONDO Nº09 CORES VARIADAS PCT C/50 UND - PACOTE	PACOTE	50.00	10,000	500,00
	Marca.: PIC PIC				
00012	BANDEJA PORTA DOCUMENTOS 3 CAMADAS - Marca.: WALEU UNIDADE	UNIDADE	51.00	49,500	2.524,50
00013	BARALHO DE LETRAS E PALAVRAS - Marca.: CARLU UNIDADE	UNIDADE	50.00	45,000	2.250,00
00014	BARBANTE DE ALGODÃO CRU 08 FIOS ROLO C/250gr - Mar ROLO	ROLO	15.00	21,000	315,00
	ca.: KAZAN				
00015	BARBANTE EM FIBRA DE 100% ALGODÃO Nº06 (184 mts) - ROLO	ROLO	290.00	29,900	8.671,00
	Marca.: KAZAN				
00016	BARBANTE EM FIBRA DE 100% ALGODÃO Nº08 (184 mts) - ROLO	ROLO	310.00	29,900	9.269,00
	Marca.: SOVAN				
00017	BARBANTE FITILHO EM PLÁSTICO, ROLO C/ 100 MTS. - M ROLO	ROLO	300.00	30,000	9.000,00
	arca.: EMBALANDO				
00018	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA TRANSPARENTE (PCT C/1 UNIDADE	UNIDADE	5.00	63,000	315,00
	kg) - Marca.: BRW				
00019	BATERIA DE 9V ALCALINA - Marca.: ELGIN UNIDADE	UNIDADE	15.00	8,000	120,00
00021	BLOCO PARA RECADOS AUTO-ADESIVO - Marca.: BRW UNIDADE	UNIDADE	340.00	4,500	1.530,00
	38X50 mm, COM 100 FOLHAS, EMBALGEM COM 04 CORES SORTIDAS.				
00024	BONECA MATEMÁTICA - Marca.: CARLU UNIDADE	UNIDADE	30.00	79,900	2.397,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



00025	BORRACHA BICOLOR DE APAGAR - Marca.: MOLIN AZUL E VERMELHA.	UNIDADE	20.00	1,200	24,00
00027	BORRACHA BRANCA Nº20 - Marca.: MERCUR	UNIDADE	2,190.00	0,800	1.752,00
00028	BORRACHA BRANCA Nº40 - Marca.: MERCUR	UNIDADE	2,190.00	0,600	1.314,00
00030	BRINQUEDO MOTOCICLETA COM 15CM TIPO HONDA - Marca.: SIMO TOYS	UNIDADE	200.00	76,000	15.200,00
00031	BRINQUEDO TIPO CARRO PICK-UP, BOMBEIRO, MEDINDO 46 X20X19CM - Marca.: SIMO TOYS	UNIDADE	200.00	106,000	21.200,00
00032	BRINQUEDO TIPO COZINHA, CONFECCIONADO EM PLASTICO - Marca.: SUPER TOYS RESISTENTE, MATERIAL ATOXICO, KIT COMPOSTO POR XICARA, PIRES, COLHER, GARFO, CONCHA, ESCUMADEIRA, FIGIDEIRA, DENTRE OUTRAS. MEDINDO 58X35X90CM	PACOTE	500.00	130,000	65.000,00
00033	BRINQUEDO TIPO PLASTICO COM DIVERSOS PRODUTOS EM M INIATURAS 30X12X5CM - Marca.: SUPER TOYS	UNIDADE	100.00	89,900	8.990,00
00034	BRINQUEDOS CANTADOS - VARIADOS - Marca.: SUPER TOYS	UNIDADE	40.00	8,100	324,00
00036	CADERNO CALEGRAFIA COM 40 FOLHAS MEDINDO 202MM X 140MM CONTRACAPA HINO NACIONAL - Marca.: JANDAIA	UNIDADE	1,500.00	19,000	28.500,00
00038	CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO POLIONDAS - Marca.: POLYCART PARA ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTOS E PROCESSOS. MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA 35cm, LARGURA 13cm E PROFUNDIDADE 25cm, COR AZUL.	UNIDADE	965.00	19,000	18.335,00
00040	CAIXA ORGANIZADORA MÉDIA MATERIAL PLÁSTICO POLIONDAS - Marca.: PARAMOUNT MEDIDAS APROXIMADAS 40X30X20 cm, TRANSPARENTE, COM TAMPA E LATERAIS (PARA AUXILIAR NO CARREGAMENTO)	UNIDADE	50.00	48,000	2.400,00
00048	CANETA ESFEROGRÁFICA EM CRISTAL NA COR PRETA, CAIXA A C/50 UND - Marca.: COMPACTOR	CAIXA	63.00	37,000	2.331,00
00050	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA CX C/ 50 UND - Marca.: COMPACTOR	CAIXA	5.00	37,000	185,00
00055	CARIMBOS PEDAGÓGICO - BONS HÁBITOS - Marca.: TILIBRA	UNIDADE	30.00	32,000	960,00
00056	CARIMBOS PEDAGÓGICOS (PRT. EDTV DO TRANSITO) - Marca.: CARLU	UNIDADE	20.00	32,000	640,00
00057	CARIMBOS PEDAGÓGICOS - DIGRAFOS - Marca.: CARLU	UNIDADE	20.00	52,000	1.040,00
00058	CARIMBOS PEDAGÓGICOS - ESQUEMA CORPORAL - Marca.: NIG	UNIDADE	30.00	75,000	2.250,00
00059	CARIMBOS PEDAGÓGICOS - PSICO AVALIAÇÃO EXPRESSÕES - Marca.: CARLU	UNIDADE	20.00	55,000	1.100,00
00060	CARIMBOS PEDAGÓGICOS - PSICO AVALIAÇÃO LÂMPADA - Marca.: CARLU	UNIDADE	20.00	52,000	1.040,00
00061	CLIPES NIQUELADO 2/0 CX C/100 UND - Marca.: BRW	UNIDADE	100.00	2,500	250,00
00062	CLIPES NIQUELADO 5/0 CX C/50 UND - Marca.: BRW	UNIDADE	30.00	4,000	120,00
00063	CLIPES Nº8/0 AÇO NIQUELADO CX C/25 UNIDADES - Marca.: BRW	UNIDADE	130.00	4,500	585,00
00064	CLIPS NIQUELADO 4/0-CAIXA C/50 - Marca.: BRW	UNIDADE	130.00	2,990	388,70
00065	CLIPS NIQUELADO TAMANHO 3/0 - Marca.: BRW MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. CAIXA COM 50 UND.	UNIDADE	687.00	3,100	2.129,70
00066	CLIPS NIQUELADO TAMANHO 6/0 - Marca.: BRW MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO, CAIXA COM 25 UNIDADES.	UNIDADE	735.00	3,500	2.572,50
00067	COLA BRANCA DE 1 Lt - Marca.: FRAMA	UNIDADE	165.00	13,900	2.293,50
00068	COLA BRANCA, MATERIAL A BASE DE PVA (90 gr) - Marca.: FRAMA LAVÁVEL E NÃO TÓXICA, TIPO LÍQUIDA APLICAÇÃO EM PAPÉIS E MATERIAIS POROSOS, FRASCO COM BICO APLICADOR.	UNIDADE	1,616.00	2,600	4.201,60
00071	COLA GLITER PEQUENA CORES VARIADAS - Marca.: ACRILIX	UNIDADE	365.00	2,000	730,00
00072	COLA INSTANTÂNEA 20gr - Marca.: LEONORA	UNIDADE	305.00	6,500	1.982,50
00073	COLA INSTANTÂNEA PARA ARTESANATO (100 gr) - Marca.: LEONORA	UNIDADE	20.00	17,000	340,00
00074	COLA LÍQUIDA PARA ISOPOR (40gr CX C/12 UND) - Marca.: IRIS	CAIXA	165.00	27,000	4.455,00
00077	COLCHETE FIXAÇÃO Nº08 CX C/72 UND - Marca.: IARA MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO.	UNIDADE	5.00	7,000	35,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



00080	CORDA DE SISAL TORCIDA NATURAL 32MM X 10M - Marca.: SAO JOAO	UNIDADE	20.00	143,900	2.878,00
00081	CORRETIVO LÍQUIDO 18 ml (CX C/12 UND) - Marca.: KAZ	CAIXA	20.00	24,000	480,00
00082	CORRETIVO LÍQUIDO BRANCO (18 ml) - Marca.: KAZ	UNIDADE	65.00	2,000	130,00
	MATERIAL A BASE DE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA. APRESENTAÇÃO FRASCO COM VOLUME DE 18 ml.				
00083	DAMA - JOGO DE TABULEIRO - Marca.: CARLU	UNIDADE	30.00	38,000	1.140,00
00084	DICIONÁRIO DE LÍNGUA INGLÊS - Marca.: TODOLIVRO	UNIDADE	1,000.00	6,000	6.000,00
00085	DICIONÁRIO DE LÍNGUA PORTUGUESA - Marca.: LG EDITORA	UNIDADE	1,000.00	5,990	5.990,00
00086	DOMINÓ COMUM - Marca.: KAZ	UNIDADE	50.00	2,900	145,00
00087	DOMINÓ MATEMÁTICA - ADIÇÃO 28 PEÇAS EM MADEIRA - Marca.: CARLU	UNIDADE	30.00	29,000	870,00
00088	DOMINÓ MATEMÁTICA - DIVISÃO 28 PEÇAS EM MADEIRA - Marca.: CARLU	UNIDADE	10.00	29,000	290,00
00089	DOMINÓ MATEMÁTICA - MULTIPLICAÇÃO 28 PEÇAS EM MADEIRA - Marca.: CARLU	UNIDADE	10.00	35,000	350,00
00090	DOMINÓ MATEMÁTICA - SUBTRAÇÃO 28 PEÇAS EM MADEIRA - Marca.: CARLU	UNIDADE	10.00	25,000	250,00
00093	ELÁSTICO AMARELO EM LÁTEX PCT C/100gr - Marca.: ME	PACOTE	2.00	16,000	32,00
	RCUR				
00097	ENVELOPE BRANCO OFICIO 114X229mm - Marca.: SCRITY	UNIDADE	200.00	0,600	120,00
	SEM TIMBRE CAIXA COM 100 UNIDADES, SEM JANELA.				
00098	ENVELOPE GRANDE OURO - Marca.: SCRITY	UNIDADE	1,420.00	1,600	2.272,00
00099	ENVELOPE PARA CONVITE 23 X 16 cm - Marca.: SCRITY	UNIDADE	700.00	0,700	490,00
	BRANCO EM PAPEL 90gr DE BOA QUALIDADE.				
00100	ENVELOPE PEQUENO 176X250 DIVERSAS CORES - Marca.: SCRITY	UNIDADE	1,220.00	0,500	610,00
00102	ENVELOPE TAMANHO OFICIO - Marca.: ACRITY	UNIDADE	2,220.00	1,000	2.220,00
00110	ESTILETE DE PLÁSTICO LARGO 18MM - Marca.: KAZ	UNIDADE	245.00	2,500	612,50
00111	ESTILETE DE PLÁSTICO PEQUENO 9mm - Marca.: KAZ	UNIDADE	181.00	1,800	325,80
00112	EVA COM GLITER CORES VARIADAS - Marca.: LEO LEO	UNIDADE	4,530.00	4,500	20.385,00
00113	EVA CORES VARIADAS. - Marca.: LEO LEO	UNIDADE	250.00	1,500	375,00
00114	EXTRATOR DE GRAMPO EM AÇO CROMADO, TIPO ESPÁTULA 15cm - Marca.: BRW	UNIDADE	95.00	2,500	237,50
00115	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA - Marca.: MOLIN	UNIDADE	120.00	5,200	624,00
00117	FANTOCHES (ANIMAIS, FRUTAS, PERSONAGENS VARIADOS) - Marca.: CARLU	UNIDADE	40.00	115,000	4.600,00
00118	FITA ADESIVA COLORIDA - Marca.: EMBALANDO	UNIDADE	50.00	4,500	225,00
00119	FITA ADESIVA DUPLA FACE - Marca.: EMBALANDO	UNIDADE	50.00	6,900	345,00
00121	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 25mm X 50m - Marca.: EMBALANDO	UNIDADE	30.00	3,000	90,00
00122	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45mm X 30 mts - Marca.: EMBALANDO	UNIDADE	1,030.00	3,990	4.109,70
00123	FITA CREPE 50MM. - Marca.: EMBALANDO	UNIDADE	20.00	12,000	240,00
00126	FOLHA E.V.A EMBORRACHADA 600MM X 400 X 2MM C/ 5 UNIDADES - Marca.: LEO LEO	PACOTE	350.00	95,000	33.250,00
00130	GIZ DE CERA PEQUENO CX C/6 UND - Marca.: LEO LEO	CAIXA	450.00	3,500	1.575,00
00132	GLOBO EM BRAILLE - Marca.: GLOBE	UNIDADE	22.00	598,000	13.156,00
00133	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE P/100 FOLHAS - Marca.: KAZ	UNIDADE	8.00	83,000	664,00
	Estrutura metálica resistente, com ajuste de profundidade, utiliza no mínimo grampos nas seguintes configurações 23/6, 23/8, 23/10, 23/13				
00134	GRAMPEADOR DE MESA PEQUENO - Marca.: KAZ	UNIDADE	106.00	24,000	2.544,00
	PARA ATÉ 30 FOLHAS, UTILIZA GRAMPOS 26/6.				
00135	GRAMPEADOR DE PAREDE - Marca.: LEONORA	UNIDADE	5.00	65,000	325,00
00136	GRAMPEADOR GRANDE P/ ATÉ 110 FOLHAS (GRAMPO 9/10) - Marca.: LEONORA	UNIDADE	77.00	99,000	7.623,00
00137	GRAMPEADOR MANUAL - Marca.: KAZ	UNIDADE	6.00	320,000	1.920,00
	Material: chapa de aço. Tipo de grampo indicado para o grampeador manual: reto - "U" - Pino "T". Altura do grampo indicado: Pinos tipo T 10 mm, 12 mm e 14 mm, grampos tipo U 10 mm e 12 mm, grampos tipo reto 6 mm, 8 mm e 10 mm. Espessura do arame do grampo indicado: 1,2 mm. Largura do grampo reto indicado: 11,4 mm. Cor do				

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



00139	grampeador manual: Cromado GRAMPEADOR PARA GRAMPO 26/6 P/ 25 FOLHAS - Marca.: UNIDADE KIT	30.00	7,500	225,00
00140	COM CORPO FABRICADO EM AÇO, COR PRETA, DEPOSITO DE GRAMPOS DOTADO DE SISTEMA DE MOLA DE AÇO EM ESPIRAL COM 00142 GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 CX C/1000 UND - Marca.: CAIXA : BRW	45.00	70,000	3.150,00
00143	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 9/10 GALVANIZADO - Marca.: CAIXA BRW	86.00	2,500	215,00
00145	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRAS GALVANIZADO, 10 CAIXA 6/6MM CX C/ 2.500 GRAMPOS - Marca.: LEO LEO	81.00	19,000	1.539,00
00149	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO 26/6 mm. - Mar CAIXA ca.: BRW CAIXA COM 5.000 GRAMPOS	3.00	16,000	48,00
00151	GUILHOTINA CORTE PARA ATÉ 300 FOLHAS FACÃO A4 EM A UNIDADE ÇO COM ABERTURA DE 30CM - Marca.: KIT PRENSA RETRATILM RÉGUA MUMETRADA, ESQUADRO COM ACIONAMENTO DE REGULAGEM.	5.00	620,000	3.100,00
00154	ISOPOR FOLHA 20mm - Marca.: ISOLANDIA UNIDADE	210.00	10,000	2.100,00
00155	JOGO EDUCATIVO - SOLETRA PEDAGÓGICO - Marca.: CARL UNIDADE U	10.00	72,000	720,00
00156	JOGO EDUCATIVO NUMÉRICO - 15 PEÇAS PEDAGÓGICO - Ma UNIDADE rca.: CARLU	40.00	55,000	2.200,00
00157	JOGO EDUCATIVO SOLETRAR PEDAGÓGICO - Marca.: CARLU UNIDADE	20.00	65,000	1.300,00
00160	KIT DOMINÓ DA MATEMÁTICA 28 PÇS. - Marca.: CARLU UNIDADE	40.00	42,000	1.680,00
00161	KIT LETRAS ALFABETO 28 PEÇAS - Marca.: CARLU UNIDADE	50.00	42,000	2.100,00
00163	KIT PEDAGÓGICOS - Marca.: CARLU UNIDADE	40.00	198,000	7.920,00
00164	LÂMINA ESTILETE MATERIAL AÇO 18mm (ESTOJO C/10 UND UNIDADE) - Marca.: KAZ Tipo uso descartável, aplicação estilete retrátil, estojo com 10 unidades.	14.00	10,000	140,00
00169	LAPISEIRA GRAFITE AZUL Nº0,5mm BICO DE AÇO - Marca UNIDADE .: KAZ	95.00	6,500	617,50
00172	LIG LETRAS ALFABETO - Marca.: ELKA UNIDADE	20.00	54,000	1.080,00
00173	LIVRO ATA CAPA DURA COR PRETA (C/200 FOLHAS) - Mar UNIDADE ca.: TILIBRA SEM MARGEM, PAUTADO E NUMERADO, TAMANHO OFICIO.	2.00	26,000	52,00
00174	LIVRO ATA CAPA DURA COR PRETA (C/50 FOLHAS) - Marc UNIDADE a.: TILIBRA SEM MARGEM, PAUTADO E NUMERADO, TAMANHO OFICIO.	22.00	8,000	176,00
00175	LIVRO ATA COR PRETA CAPA DURA (C/100 FOLHAS) - Mar UNIDADE ca.: TILIBRA SEM MARGEM,COSTURADO COM 100 FOLHA,DIMENSÕES 210X300MM.	142.00	18,000	2.556,00
00176	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIAS NUMERADO - Mar UNIDADE ca.: TILIBRA COM 100 FOLHAS, CAPA DURA.	135.00	12,000	1.620,00
00177	LOTO LEITURA COM 156 PEÇAS EM MDF PEDAGÓGICO - Mar UNIDADE ca.: CARLU	10.00	79,000	790,00
00178	LOTO MATEMÁTICA - 40 PEÇAS EM MDF PEDAGÓGICO - Mar UNIDADE ca.: CARLU	10.00	55,000	550,00
00179	MÁQUINA ENCADERNADORA (PERFURADORA). - Marca.: TBS UNIDADE BRASIL Para encadernação com espirais plásticos, com capacidade para perfurador até 15 folhas de papel de 75 grs., no formato até Oficio ou 33cm de comprimento, fabricada em chapas de ferro tratado, pintura especial, punções de aço temperado. Possui regulador de profundidade, o que possibilita a encadernação de até 500 folhas. Margeador lateral para manter sempre o mesmo registro na hora de perfurar. Gaveta coletora de picotes.	1.00	1.190,000	1.190,00
00181	MARCADOR DE TEXTO, COR ROSA CX C/ 12 UNIDADES. - M CAIXA	62.00	24,500	1.519,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



00183	arca.: KAZ MASSA DE MODELAR PEQUENA CX C/12 UND - Marca.: ACR CAIXA	750.00	4,500	3.375,00
00184	MÍDIAS GRAVÁVEIS DE DVD-DR - Marca.: ELGIN UNIDADE TIPO GRAVÁVEIS, CAPACIDADE 4,7 GB, DURAÇÃO DE 120 min., VELOCIDADE DE GRAVAÇÃO 8X, EM CAPA INDIVIDUAL DE ACRÍLICO.	30.00	24,000	720,00
00185	MÍDIAS VIRGENS DE CD-R GRAVÁVEIS - Marca.: ELGIN UNIDADE Capacidade 700mb, duração de 80min, em capa individual de acrílico.	70.00	2,000	140,00
00186	MURAL DE AVISO ESPECIFICO QUADRO AVISO 1.00X2.00, UNIDADE CORTIÇA DUPLA FACE - Marca.: SOUZA MOLDURA EM MADEIRA	6.00	280,000	1.680,00
00187	PALITO DE PICOLE PONTAS ARREDONDADAS, PCT C/ 100 U PACOTE ND - Marca.: KAZ	100.00	23,300	2.330,00
00188	PAPEL 40KG - Marca.: VMP UNIDADE	3,910.00	2,000	7.820,00
00189	PAPEL A4 CX COM 10 RESMAS - Marca.: REPORT CAIXA	1,061.00	198,500	210.608,50
00190	PAPEL ALMAÇO C/PAUTA RESMA C/400 FOLHAS - Marca.: RESMA CREDEAL	56.00	40,000	2.240,00
00195	PAPEL CHAMEX CORES SORTIDAS PCT C/100 FOLHAS - Mar PACOTE ca.: CHAMEQUINHO	50.00	76,000	3.800,00
00196	PAPEL COUCHÊ, CORES DIVERSAS CX C/ 50 FLS. - Marca CAIXA .: ART BAG	460.00	19,000	8.740,00
00198	PAPEL DE PRESENTE 50X70 Cm - Marca.: VMP UNIDADE	630.00	4,500	2.835,00
00202	PAPEL LAMINADO CORES DIVERSAS 45X50cm - Marca.: VM UNIDADE P	950.00	1,500	1.425,00
00203	PAPEL MADEIRA GRAFITE OURO - Marca.: VMP UNIDADE	1,250.00	1,700	2.125,00
00208	PASTA ARQUIVO TIPO A-Z: LOMBO ESTREITO - Marca.: P UNIDADE OLYCART EM PAPELÃO PRENSADO REVESTIDO COM PELICULA PROTETORA; PROTECTOR METÁLICO NAS BORDAS DA PARTE INTERIOR; FECHO METÁLICO COM ALAVANCA DE ACIONAMENTO PARA ABERTURA; AUXILIANDO POR MOLA FIXADO POR 4 (QUATRO) REBITES; PRENDEDOR EM MATERIAL PLÁSTICO DE BOA RESISTÊNCIA; ORIFÍCIO DE MANUSEIO REVESTIDO DE MATERIAL PLÁSTICO OU METÁLICO; JANELA PARA IDENTIFICAÇÃO NO DORSO.	210.00	11,000	2.310,00
00211	PASTA ARQUIVO TIPO SONFONADA - Marca.: DELLO UNIDADE MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, INCOLOR, COM 12 DIVISÕES, COM ABAS E ELÁSTICO, PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS, TAM. A4	30.00	29,990	899,70
00213	PASTA PLÁSTICA A4 C/ BOTÃO - Marca.: ACP UNIDADE	100.00	9,990	999,00
00214	PASTA PLÁSTICA COM TRILHO TAMANHO OFÍCIO - Marca.: UNIDADE ACP	10.00	3,990	39,90
00216	PASTA PLÁSTICA POLIONDA C/ ELÁSTICO 50mm - Marca.: UNIDADE DELLO,	310.00	9,900	3.069,00
00217	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE CRISTAL TAM.OFICIO ,LO UNIDADE MBADA 60mm ABAS COM ELÁSTICO - Marca.: DELLO	365.00	8,900	3.248,50
00218	PASTA PLASTICA TRANSPARENTE, CRISTAL, LOMBADA 20mm UNIDADE , ABAS C/ ELASTICO. - Marca.: DELLO TAMANHO OFÍCIO.	170.00	7,500	1.275,00
00219	PASTA PLASTICA TRANSPARENTE, CRISTAL, LOMBADA 40mm UNIDADE , ABAS C/ ELÁSTICO. - Marca.: DELLO TAMANHO OFÍCIO.	170.00	12,000	2.040,00
00221	PASTA SONFONADA DUPLICATA PLASTICA NEW LINE PLUS - UNIDADE Marca.: ACP Com 31 Divisões Em Polipropileno , Medidas 186x67x245mm ,Produto Possui Divisões Internas Em Plasticos E Identificação Com Adesivo.	40.00	39,900	1.596,00
00223	PASTA SONFONADA TAMANHO A4 COM 12 DIVISÓRIAS - Mar UNIDADE ca.: ACP	12.00	28,000	336,00
00224	PASTA SUSPENSA - Marca.: FRAMA UNIDADE MATERIAL CARTÃO MARMORIZADO, COM 04 PONTEIRAS PLÁSTICAS, 02 ARAMES 402 mm, PONTEIRAS FIXADAS COM ILHÓS, 01 VISOR E 01 ETIQUETA BRANCA, 01 GRAMPO PLÁSTICO, GRAMATURA 336 gr, ESPESSURA: 0,30 mm. MEDIDA PRODUTO ACABADO: 361 X 240 mm.	920.00	4,500	4.140,00
00225	PASTAS PLASTIFICADAS, MATERIAL CARTOLINA PLASTIFIC UNIDADE	850.00	3,900	3.315,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



	ADA - Marca.: ACP Com elástico e aba, para documentos tamanho ofício, na cor azul ou preta.				
00226	PERCEVEJO 6mm CAIXA C/ 100 UNIDADES - Marca.: LEON CAIXA ORA	30.00	5,000	150,00	
00227	PERFURADOR DE PAPEL ATÉ 25 FOLHAS COM RÉGUA POSICIONADORA - Marca.: BRW	220.00	44,000	9.680,00	
00228	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE CAPACIDADE 70 FOLHAS - Marca.: BRW	5.00	90,000	450,00	
00229	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE PARA ATÉ 100 FOLHAS - Marca.: KAZ	60.00	175,000	10.500,00	
00231	PERFURADOR DE PAPEL METÁLICO GRANDE - Marca.: BRW 02 FUROS COM DISTÂNCIA DE 80mm, CAPACIDADE MÍNIMA DE 30 FOLHAS.	61.00	75,000	4.575,00	
00232	PILHA ALCALINA PALITO AAA2 1,5V CARTELA COM 12 UNIDADES - Marca.: ELGIN	20.00	24,000	480,00	
00233	PILHA ALCALINA PEQUENA AA2 1,5V CARTELA COM 12 UNIDADES - Marca.: ELGIN	20.00	26,000	520,00	
00234	PINCEL ATÔMICO AZUL CX C 12 - Marca.: BRW	2.00	30,000	60,00	
00235	PINCEL ATÔMICO COM PONTA DE FELTRO (COR AZUL) - Marca.: BRW	204.00	3,500	714,00	
00236	TINTA A BASE DE ÁLCOOL, ESPESSURA DA ESCRITA DE 4,5 mm. PINCEL ATÔMICO COM PONTA DE FELTRO (COR PRETO) - Marca.: BRW	164.00	3,500	574,00	
00237	TINTA A BASE DE ÁLCOOL, ESPESSURA DA ESCRITA DE 4,5 mm. PINCEL ATÔMICO COM PONTA DE FELTRO (COR VERMELHA) - Marca.: BRW	94.00	3,500	329,00	
00238	TINTA A BASE DE ÁLCOOL, ESPESSURA DA ESCRITA DE 4,5mm PINCEL ATÔMICO PRETO CX C/ 12 UNIDADES - Marca.: BRW	2.00	30,000	60,00	
00239	PINCEL ATÔMICO VERMELHO CX C/12. - Marca.: BRW	2.00	30,000	60,00	
00240	PINCEL CHATO EM MADEIRA PARA PINTURA Nº08 - Marca.: CONDOR	6.00	3,500	21,00	
	Composição: Pelo: Orelha de Boi. Técnica: Óleo e Acrílica. Cabo: Longo. Virola: Alumínio Polido.				
00241	PINCEL CHATO EM MADEIRA PARA PINTURA Nº10 - Marca.: CONDOR	6.00	3,500	21,00	
	Composição: Pelo: Orelha de Boi. Técnica: Óleo e Acrílica. Cabo: Longo. Virola: Alumínio Polido				
00244	PINCEL CHATO EM MADEIRA PARA PINTURA Nº16 - Marca.: CONDOR	6.00	5,000	30,00	
	Composição: Pelo: Orelha de Boi. Técnica: Óleo e Acrílica. Cabo: Longo. Virola: Alumínio Polido				
00245	PINCEL CHATO EM MADEIRA PARA PINTURA Nº18 - Marca.: CONDOR	6.00	4,500	27,00	
	Composição: Pelo: Orelha de Boi. Técnica: Óleo e Acrílica. Cabo: Longo. Virola: Alumínio Polido				
00248	PINCEL EM MADEIRA PARA PINTURA Nº24 - Marca.: CONDOR	6.00	12,000	72,00	
	Composição: Pelo: Orelha de Boi. Técnica: Óleo e Acrílica. Cabo: Longo. Virola: Alumínio Polido				
00249	PINCEL PARA QUADRO BRANCO CORES AZUL E PRETO - Marca.: KAZ	30.00	2,500	75,00	
00250	PISCINA DE BOLINHAS INFANTIL - Marca.: MOR	20.00	182,000	3.640,00	
00253	PISTOLA P/COLA QUENTE GROSSA - Marca.: KAZ	8.00	29,900	239,20	
00254	PLACA DE ISOPOR DE 20 mm - 100 X 50cm X 2cm 20mm A 2 - Marca.: ISOLÂNDIA	20.00	12,000	240,00	
00255	PORTA CLIPES - Marca.: WALEU	10.00	9,500	95,00	
	MATERIAL POLIESTIRENO, COR FUMÊ OU CRISTAL.				
00256	PORTA LÁPIS (CANETAS) E CLIPES - Marca.: WALEU	10.00	12,000	120,00	
	COM DUAS DIVISÓRIAS, EM PLÁSTICO POLIESTIRENO INJETADO, COR FUMÊ OU CRISTAL.				
00257	PRANCHETA PORTÁTIL TAMANHO OFÍCIO - Marca.: WALEU	260.00	9,500	2.470,00	
	Material acrílico, cor cristal ou fumê, com prendedor metálico de folhas.				
00258	QUADRO BRANCO COM MOLDURA DE ALUMÍNIO 1,80 X 1,20 cm - Marca.: SOUZA	9.00	325,000	2.925,00	
00259	QUADRO BRANCO COM MOLDURA DE ALUMÍNIO 2,00 X 1,20	9.00	485,000	4.365,00	

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



00261	cm - Marca.: SOUZA QUADRO BRANCO COM MOLDURA DE ALUMINIO 3.00X0.90M - UNIDADE	8.00	740,000	5.920,00
00262	Marca.: SOUZA QUEBRA CABEÇA - LETRAS A,E,I,O,U - Marca.: CARLU UNIDADE	20.00	45,000	900,00
00263	QUEBRA CABEÇA - MONTANDO O ALFABETO PEDAGÓGICO - M UNIDADE	70.00	55,000	3.850,00
00264	arca.: CARLU QUEBRA CABEÇA SILÁBICO OBJETOS - COM 04 PEÇAS PEDA UNIDADE	30.00	68,000	2.040,00
00265	GÓGICO - Marca.: CARLU REABASTECEDOR DE PINCEL 40 ML, AZUL E PRETO. - Mar UNIDADE	25.00	5,500	137,50
00266	ca.: RADEX RÉGUA DE ALUMÍNIO 30 cm - Marca.: WALEU UNIDADE	67.00	4,000	268,00
00268	RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE 50cm - Marca.: WALEU UNIDADE	185.00	3,500	647,50
00269	RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE 80cm - Marca.: WALEU UNIDADE	95.00	5,500	522,50
00270	RELOGIO EM BRAILLE GRANDE, DE PAREDE - Marca.: CIV UNIDADE	22.00	698,000	15.356,00
00271	IAN TABUADA 14 PAGINAS TAMANHO 20X14.5CM - Marca.: ART UNIDADE	500.00	25,000	12.500,00
00272	BAG TABULEIRO XADREZ EM BRAILLE PARA DEFICIENTE VISUAL UNIDADE	6.00	199,000	1.194,00
	- Marca.: CARLU COMPRIMENTO 32.5CM X 32.5CM DE LARGURA, ESPES. 1.5CM CASAS 3.5CM X 3.5CM EM MDF MELAMINICO.			
00275	TESOURA DE PICOTAR 13 cm AÇO INOXIDÁVEL - Marca.: UNIDADE	97.00	32,000	3.104,00
00277	BRW TESOURA EM AÇO INOX 8" COM CABO EM POLIPROPILENO 2 UNIDADE	100.00	21,000	2.100,00
00280	1 cm - Marca.: BRW TESOURA S/ PONTA, PEQUENA, CABO DE PLÁSTICO - Marc UNIDADE	100.00	3,990	399,00
00282	a.: KAZ TINTA GUACHE CX C/06 UND COM DIVERSAS CORES - Marc CAIXA	290.00	5,000	1.450,00
00283	a.: RADEX TINTA PARA CARIMBO COR AZUL E PRETA (40 A 42 ml) - UNIDADE	158.00	6,500	1.027,00
00290	Marca.: RADEX TNT FINO CORES DIVERSAS ROLO 50M - Marca.: SANTA F UNIDADE	50.00	185,000	9.250,00
00291	E TNT GROSSO CORES DIVERSAS ROLO C/100 mts - Marca.: ROLO	105.00	329,000	34.545,00
00292	SANTA FE TNT LAMINADO CORES DIVERSAS ROLO COM 50m - Marca.: ROLO	15.00	710,000	10.650,00
00293	SANTA FE TORRE DE HANOI TATIL - Marca.: SIMQUE UNIDADE	20.00	129,500	2.590,00
			VALOR TOTAL R\$	820.972,60

Empresa: R MACUYAMA SILVA EIRELI; C.N.P.J. n° 26.698.521/0001-58, estabelecida à AVENIDA PRESIDENTE MÉDICI N° 250, BELA VISTA, Jacareacanga PA, representada neste ato pelo Sr(a). RANILSON MACUYAMA SILVA, C.P.F. n° 027.882.532-06, R.G. n° 7339821 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00042	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA (PORTA DOCUMENTOS) SIMP UNIDADE	UNIDADE	5.00	47,000	235,00
	LES - Marca.: POLIBRAS MATERIAL ACRÍLICO, COR FUMÊ OU INCOLOR, TIPO SIMPLES TAMANHO DA BANDEJA OFICIO.				
00045	CALCULADORA ELETRÔNICA DE BOLSO 08 DÍGITOS - Marc UNIDADE	UNIDADE	10.00	39,600	396,00
	a.: ELGIN COM PILHA AA, 04 OPERAÇÕES BÁSICAS, RAIZ QUADRADA, %, MEMÓRIA, ALIMENTAÇÃO: SOLAR, PILHA AA.				
			VALOR TOTAL R\$		631,00

Empresa: W.M. LIRA DE OLIVEIRA EIRELI; C.N.P.J. n° 22.296.039/0001-30, estabelecida à AV DOUTOR HUGO DE MENDONCA, N°414, COMERCIO, Itaituba PA, representada neste ato pelo Sr(a). WESLEY MAXCIMILIANO LIRA DE OLIVEIRA, C.P.F. n° 761.514.092-72.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00002	ALFABETO BRAILLE EM MDF 27PÇS 90X40X6MM - Marca.: C UNIDADE	UNIDADE	6.00	59,000	354,00
	ARLU				
00006	ALMOFADA PARA CARIMBO N°3 (6,7X11cm) - Marca.: RAD UNIDADE	UNIDADE	63.00	5,900	371,70
	EX CAIXA PLÁSTICA COM ESPONJA. CORES AZUL, PRETO E				

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



VERMELHO.						
00020	BINGO DE LETRAS - Marca.: GROW	UNIDADE	50.00	55,000	2.750,00	
00023	BOBINADE PAPEL P/ MÁQUINA DE HEMATOLOGIA MEDNDO 80 MM X 40M - Marca.: SAT	ROLO	25.00	18,000	450,00	
00026	BORRACHA BRANCA DE APAGAR Nº40 - Marca.: MERCUR CAIXA COM 40 UND. COMPOSIÇÃO BORRACHA NATURAL, TIPO MACIA.	CAIXA	116.00	15,990	1.854,84	
00029	BORRACHA PONTEIRA - Marca.: MERCUR	UNIDADE	300.00	0,990	297,00	
00035	CADERNO BROCHURÃO CAPA DURA, C/ 96 FOLHAS - Marca.: MAXIMA	UNIDADE	2,225.00	7,900	17.577,50	
00044	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS - Marca.: ELGIN UNIDADE 01 MEMÓRIA OPERATIVA INDEPENDENTE, SELETOR PARA OPERAR A CALCULADORA COM IMPRESSÃO EM PAPEL OU SOMENTE UTILIZANDO O VISOR, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: 2,1 LINHAS/SEGUNDOS, 02 CORES DE IMPRESSÃO, PRETA E VERMELHA, TABULADOR DE CASAS DECIMAIS, SELETOR DE ARREDONDAMENTO, GRANDE TOTAL, TECLAS ESPECIAIS PARA CÁLCULO DOS PREÇOS DE VENDA, CUSTO E MARGEM (TECLAS COST, SELL MGN), TECLAS ESPECIAIS PARA PORCENTAGEM E DUPLO ZERO, BOBINA DE PAPEL DE 57 X 65 mm, VOLTAGEM 120V.	UNIDADE	68.00	39,000	2.652,00	
00047	CANETA ESFEROGRÁFICA EM CRISTAL NA COR AZUL (CX C/ 50 UND) - Marca.: COMPACTOR	CAIXA	645.00	35,000	22.575,00	
00049	CANETA ESFEROGRÁFICA EM CRISTAL NA COR VERMELHA (C X C/50 UND) - Marca.: COMPACTOR	CAIXA	52.00	37,000	1.924,00	
00051	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO - Marca.: LE ONORA TIPO PONTO FLUORESCENTE, COR AMARELA, LARANJA E VERDE.	UNIDADE	436.00	2,480	1.081,28	
00052	CANETA PARA CD 1 mm NA COR PRETA - Marca.: JOCAR	UNIDADE	44.00	3,490	153,56	
00053	CAPA PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO COLORIDA, TAM. A4 (PCT C/100 UND) - Marca.: QUALIFOR	PACOTE	4.00	42,000	168,00	
00054	CAPA PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE, TAM. A4 (PCT C/100 UND) - Marca.: QUALIFOR	PACOTE	26.00	45,000	1.170,00	
00070	COLA EM BASTÃO APLICAÇÃO PAPEL (40 gr) - Marca.: L EONORA COM TAMPAS QUE EVITA RESSECAMENTO, SECAGEM RÁPIDA, LAVÁVEL E NÃO TÓXICA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES.	UNIDADE	60.00	2,990	179,40	
00075	COLA QUENTE BASTÃO FINO PACOTE DE 1KG - Marca.: LE ONORA	PACOTE	172.00	44,000	7.568,00	
00076	COLA QUENTE BASTÃO GROSSO PACOTE 1KG - Marca.: LEO NORA	PACOTE	190.00	39,000	7.410,00	
00079	CONTRA CAPA PARA ENCADERNAÇÃO EM PVC C/100 - Marca.: MARPAX	UNIDADE	85.00	49,000	4.165,00	
00091	E.V.A GROSSO CORES DIVERSAS - Marca.: LEOLEO	UNIDADE	4,930.00	4,900	24.157,00	
00092	ELÁSTICO AMARELO EM LÁTEX (PCT DE 1kg) - Marca.: M AMUTH FORMA CIRCULAR, SUPER RESISTENTE. COMPOSIÇÃO BORRACHA NATURAL.	PACOTE	40.00	35,000	1.400,00	
00095	ENVELOPE AMARELO 24X34cm - Marca.: SCRITY	UNIDADE	10,350.00	0,890	9.211,50	
00101	ENVELOPE TAMANHO A4 DIVERSAS CORES - Marca.: SCRIT Y	UNIDADE	2,220.00	1,990	4.417,80	
00103	ESPIRAL EM PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO 12mm PCT C/1 00 UND - Marca.: POLIPLAST	PACOTE	113.00	52,000	5.876,00	
00104	ESPIRAL EM PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO 17mm PCT C/5 0 UND - Marca.: POLIPLAST	PACOTE	115.00	39,000	4.485,00	
00105	ESPIRAL EM PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO 21mm PCT C/5 0 UND - Marca.: POLIPLAST	PACOTE	110.00	40,000	4.400,00	
00106	ESPIRAL EM PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO 9mm PCT C/10 0 UND - Marca.: POLIPLAST	PACOTE	106.00	49,000	5.194,00	
00109	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 9mm TRANSPARENTE (P/50 F OLHAS) - Marca.: POLIPLAST	UNIDADE	30.00	29,000	870,00	
00116	EXTRATOR MORCEGO - Marca.: EAGLE	UNIDADE	85.00	3,500	297,50	
00120	FITA ADESIVA DUREX TRANSP. LARGA 45MMX30M - Marca.: 3MM	UNIDADE	120.00	3,500	420,00	
00129	GIZ DE CERA PEQUENO CX C/12 UND - Marca.: LEOLEO	CAIXA	1,450.00	4,990	7.235,50	
00131	GIZÃO DE CERA CX C/12 UND - Marca.: LEOLEO	CAIXA	1,155.00	7,000	8.085,00	
00138	GRAMPEADOR MÉDIO P/ GRAMPO 26/6, C/ APROX. 20 Cm D	UNIDADE	92.00	29,000	2.668,00	

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



00141	E COMPRIMENTO. - Marca.: CIS GRAMPEADOR PEQUENO P/ 25 FLS. GRAMPO 26/6 - Marca. UNIDADE	10.00	16,000	160,00
00146	: CIS GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MESA 23/8 (CX/1000 UND) CAIXA	16.00	15,000	240,00
00147	- Marca.: JOCAR GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAREDE CX C/500 UND - Ma CAIXA	10.00	15,000	150,00
00150	rca.: BACCHI GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO (PCT C/50 UND) - Marca.: PACOTE	69.00	17,500	1.207,50
00167	BACCHI BRANCO, TIPO MACHO-FÊMEA. LÁPIS Nº2 PRETO - Marca.: SERELEPE UNIDADE	237.00	27,000	6.399,00
00180	MARCADOR DE TEXTO, AMARELO CX C/ 12 UNIDADES. - Ma CAIXA	62.00	25,000	1.550,00
00182	rca.: LEONORA MARCADOR DE TEXTO, COR VERDE CX C/ 12 UNIDADES. - CAIXA	57.00	25,000	1.425,00
00200	Marca.: LEONORA PAPEL FOTO CX C/50 FOLHAS - Marca.: MAXPRINT CAIXA	56.00	29,000	1.624,00
00201	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 180 gr (PCT C/50 UND) - Marca CAIXA	10.00	30,000	300,00
00209	.: MAXPRINT PASTA ARQUIVO TIPO A-Z: LOMBO LARGO - Marca.: FRAM UNIDADE	620.00	22,000	13.640,00
00210	A EM PAPELÃO PRENSADO REVESTIDO COM PELICULA PROTETORA; PROTETOR METÁLICO NAS BORDAS DA PARTE INTERIOR; FECHO METÁLICO COM ALAVANCA DE ACIONAMENTO PARA ABERTURA; AUXILIANDO POR MOLA FIXADO POR 4 (QUATRO) REBITES; PRENDEDOR EM MATERIAL PLÁSTICO DE BOA RESISTÊNCIA; ORIFÍCIO DE MANUSEIO REVESTIDO DE MATERIAL PLÁSTICO OU METÁLICO; JANELA PARA IDENTIFICAÇÃO NO DORSO. PASTA ARQUIVO TIPO CATÁLOGO - Marca.: KRAFT UNIDADE	110.00	20,000	2.200,00
00212	CAPA DURA PRETA DE PLÁSTICO. COM ENVELOPES PLÁSTICOS (SACOS PARA DOCUMENTOS), PARA FOLHAS TAMANHO OFÍCIO. ACOMPANHA 50 ENVELOPES PLÁSTICOS, COM SISTEMA QUE PERMITA ADICIONAR MAIS ENVELOPES. PASTA C/ ELÁSTICO EM MATERIAL PLÁSTICO - Marca.: P UNIDADE	200.00	2,500	500,00
00215	OLIBRAS PASTA PLÁSTICA POLIONDA C/ ELÁSTICO 32mm. - Marca. UNIDADE	310.00	4,900	1.519,00
00220	: POLIBRAS PASTA POLIONDA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE - Marca.: UNIDADE	230.00	5,900	1.357,00
00222	POLYCART PASTA SONFONADA PARA PAPEL OFÍCIO, COM 12 DIVISÓRI UNIDADE	210.00	30,000	6.300,00
00251	AS - Marca.: DELLO PISTOLA DE COLA QUENTE FINA - Marca.: MAKE UNIDADE	323.00	15,000	4.845,00
00252	PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA PROFISSIONAL - Marca UNIDADE	278.00	70,000	19.460,00
00260	.: CIS Características: Aplicador de Cola Quente G1-188D. Produzido em plástico. Bivolt automático. Plug e cabo de acordo com as normas do Inmetro. Para bastão de cola grosso, Diferenciais: Bico protetor. Suporte metálico. Botão Liga/Desliga. aquece rapidamente. Ideal para: Uso semi-profissional (decoração, artesanato, tapeçaria, marcenaria, reparos domésticos em geral). QUADRO BRANCO COM MOLDURA DE ALUMÍNIO 3,00 X 1,20 UNIDADE	30.00	648,000	19.440,00
00267	cm - Marca.: STALO RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE 30cm - Marca.: LEONORA UNIDADE	315.00	2,200	693,00
00278	TESOURA MULTIUSO COM LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL. - M UNIDADE	110.00	19,000	2.090,00
00279	arca.: JOCAR CABO DE PLÁSTICO, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 21 cm. TESOURA PEQUENA PARA CORTAR PAPEL - Marca.: CIS UNIDADE	20.00	3,000	60,00
00281	TESOURA SEM PONTA CABO DE PLÁSTICO 13cm AÇO INOXID UNIDADE	95.00	8,000	760,00
00288	ÂVEL - Marca.: CIS TNT CORES VARIADAS, ROLO C/ 50 MTS - Marca.: SANTA ROLO	509.00	148,500	75.586,50
00289	FE TNT ESTAMPADO ROLO C/50m - Marca.: SANTA FÉ ROLO	142.00	470,000	66.740,00
00295	XADREZ - JOGO DE TABULEIRO - Marca.: CARLU UNIDADE	25.00	120,000	3.000,00
			VALOR TOTAL R\$	382.664,58

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO



CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses** contados a partir da sua assinatura.

Parágrafo primeiro: Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os produtos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Parágrafo segundo: A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.

Parágrafo primeiro: Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Contratante, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

Parágrafo segundo: Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com o Contratante.

Parágrafo terceiro: As aquisições adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

O recebimento, o local e o prazo de entrega dos bens deverão ocorrer de acordo com as especificações contida na ordem de compra, não podendo ultrapassar o prazo de 05 (cinco) dias da expedição da mesma.

Parágrafo Único: A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá as sanções previstas no item 27 do Edital em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



O pagamento será efetuado mediante a entrega dos produtos acompanhados da fatura (nota fiscal), discriminada de acordo com a nota de empenho, após a conferência da quantidade e qualidade dos materiais por gestor a ser designado pela contratante. Observado o recebimento definitivo da Nota Fiscal emitida pela empresa com discriminação dos bens, juntamente com o Termo de Recebimento, será esta atestada e encaminhada à administração da entidade contratante para fins liquidação.

Parágrafo Primeiro: O pagamento será creditado em favor do FORNECEDOR, por meio de ordem bancária ou cheque nominativo, o qual ocorrerá até 30 (trinta) dias corridos do recebimento definitivo dos materiais, após a aceitação e atesto nas Notas Fiscais/Faturas.

Parágrafo Segundo: Será procedida consulta "**em sítios oficiais**" antes do pagamento a ser efetuado ao FORNECEDOR, para verificação da situação do mesmo, relativamente às condições exigidas na contratação, cujos resultados serão impressos e juntados aos autos do processo próprio.

Parágrafo Terceiro: Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente na contratante em favor do FORNECEDOR. Caso a multa seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada Administrativamente ou judicialmente, se necessário.

Parágrafo Quarto: Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionada a taxa de atualização financeira devida pela contratante, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento do fornecimento, mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM=I \times N \times VP$$

Onde:

EM= Encargos Moratórios

N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento.

VP = Valor da parcela pertinente a ser paga;

TX = percentual da Taxa anual = **6%**

I = Índice de compensação financeira, assim apurado:

$$I = \frac{(TX/100)}{365} _ I = \frac{(6/100)}{365} _ I = 0,00016438$$

A **compensação** financeira prevista nesta condição será cobrada em Nota Fiscal/Fatura, após a ocorrência.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante solicitação do pedido do bem.



O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 041/2021PMT-PE, a Administração da entidade contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar às fornecedoras as seguintes sanções:

I - Advertência, que será aplicada por meio de notificação via ofício, mediante contra-recibo do representante legal da contratada estabelecendo o prazo de **05** (cinco) dias úteis para que a empresa licitante apresente justificativas para o atraso, que só serão aceitas mediante crivo da Administração;

II - multa de **0,1%** (zero vírgula um por cento) por dia de atraso pelo descumprimento das obrigações estabelecidas, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente;

III - multa de **10%** (dez por cento) sobre o valor do material não entregues, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de **15** (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial, sem embargo. de indenização dos prejuízos porventura causados ao contratante pela não execução parcial ou total do contrato.

Parágrafo Primeiro - Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até **05** (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e de ampla defesa, enquanto perdurar os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto pactuado, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

Parágrafo Segundo - As sanções previstas no inciso I e no parágrafo primeiro desta cláusula poderão ser aplicadas juntamente com as dos incisos “II” e “III”, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de **05** (cinco) dias úteis.

Parágrafo Terceiro - Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a empresa fornecedora pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

Parágrafo Quarto - As penalidades serão obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de fornecedores da entidade contratante, e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais.



CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/1993.

Parágrafo Primeiro: O preço registrado poderá ser revisto em face da eventual redução daqueles praticados no mercado, ou em razão de fato que eleve o custo dos bens registrados.

Parágrafo Segundo: Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante convocará o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

Parágrafo Terceiro: Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

Parágrafo Quarto: Na hipótese do parágrafo anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo Quinto: Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

I - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

II - Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo Sexto: Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O recebimento do objeto constante da presente ata está condicionado à observância de suas especificações técnicas, amostras, e quando couber embalagens e instruções, cabendo a verificação ao representante designado pela contratante.

Parágrafo Primeiro: Os produtos deverão ser novos, assim considerados de primeiro uso, e deverão ser entregues no endereço constante na ordem de compra, acompanhados das respectivas notas fiscais;

Parágrafo Segundo: Serão recebidos da seguinte forma:



I - Provisoriamente, no ato de entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com as especificações constantes da proposta da empresa, marca, modelo e especificações técnicas.

II - Definitivamente, após a verificação da qualidade, da quantidade dos produtos e sua conseqüente aceitação, mediante a emissão do Termo de Recebimento Definitivo assinado pelas partes em até 5 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

A pedido, quando:

- comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

Por iniciativa do Ministério da Justiça, quando:

- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;
- não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

Automaticamente:

- por decurso de prazo de vigência da Ata;
- quando não restarem fornecedores registrados;

Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a contratante fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela contratante.



Parágrafo Único: A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizada pelo órgão requisitante.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

O licitante registrado na Ata de Registro de Preços estará obrigado a fornecer, quando solicitados, quantitativos superiores àqueles registrados, em função do direito de acréscimo de até **25%** (vinte e cinco por cento) de acordo com o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93.

Parágrafo Primeiro: Na hipótese prevista no item anterior, a contratação se dará pela ordem de registro e na razão dos respectivos limites de fornecimento registrados na Ata.

Parágrafo Segundo: A supressão dos materiais registradas nesta Ata poderá ser total ou parcial, a critério da Administração, considerando-se o disposto no parágrafo 4º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO

Os preços ofertados pela empresa classificada em primeiro lugar, signatária da presente Ata de Registro de Preços, constam do **Encarte**, que se constitui em anexo à presente Ata de Registro de Preços.

Parágrafo Único: Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e irredutíveis pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

A empresa fornecedora compromete-se a cumprir as obrigações constantes no edital e contrato, sem prejuízo das decorrentes das normas, dos anexos e da natureza da atividade.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações do CONTRATANTE, além das constantes no edital e do Contrato:

Parágrafo Primeiro: Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, após a efetiva entrega dos materiais e emissão do Termo de Recebimento Definitivo;

Parágrafo Segundo: Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato por intermédio do fiscal especialmente designado, de acordo com a Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata o Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 041/2021PMT-PE e a proposta da empresa classificada em 1º lugar.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



Parágrafo Primeiro: Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, com observância das disposições constantes das Leis nºs 8.666/93 e 10.520/2002 e demais normas aplicáveis.

Parágrafo Segundo: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

Parágrafo Terceiro: As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de ITAITUBA-PA, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

TRAIRÃO-PA, 03 de Novembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
C.N.P.J. nº 10.221.760/0001-82
CONTRATANTE

W.M. LIRA DE OLIVEIRA EIRELI
C.N.P.J. nº 22.296.039/0001-30
CONTRATADO

M R DE MORAES EIRELI
C.N.P.J. nº 34.773.546/0001-05
CONTRATADO

ARAUJO & SILVA PAPELARIA LTDA
C.N.P.J. nº 31.646.159/0001-01
CONTRATADO

R MACUYAMA SILVA EIRELI
C.N.P.J. nº 26.698.521/0001-58
CONTRATADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO